988. Diffidium inter Garsiam Castellæ Comitem & Sanctium filium exortum, magnam Barbaris sæuendi in Christianos fenestram aperuit. Quam occasione tam opportunam non negligentes, Abulam, Cluniam, ac Diui Stephani municipium occuparunt. Cuius rei indignitatem non ferens Garsias Comes, cum iis quos secum paucos habebat (nam Castellani in diuersa studia scissi erant) in hosteis ruit, quumque propter paucitatem suorum vincere non posset, fortiter pro patria pugnans captus est, & plurimis iisque letalibus affectus vulneribus, ex quibus paucis post diebus expirauit. F. Alfonsus Venerus ponit mortem eius anno 995. Successit in eius locum Sanctius filius, omnibus egregii principis dotibus ornatus, qui patris mortem grauer ferens, nihil sibi duxit antiquius, quàm vt eam primo quoq; tempore vlcisceretur. Proinde cõuocatis auxiliis Legionensium & Nauarorum, grauis expeditiones in Toletanos & Cordubenses ac maiores prædas egit, quæq; deprædari non poterat, ferro ac flammis depopulatus est. Corpus patris à Sarracenis redemptum, ad D. Petri Cardenienfis honorifice sepeliuit. Huic mater amore cuiusdam Principis Sarraceni flagrans, eiusq; nuptias ambiens, venenatum poculum parauit, ne quid obstaculi esset tam scelerato cõiugio. Quod quum ipse animaduertisset, matrem adegit, vt poculum quod filio miscuerat, ipsa hauriret. Sic ipsa suo nocens exemplo perit. Cuius rei pœnitentia ductus, Oniense monasterium condidit, atq; ab Onia matre sic cognominauit, eique monasterio filiam suam Tigridiam præfecit. In quo & ipse vita defunctus sepeliri voluit. Hoc monasterium ex parthenone, paulo post, monachorum diui Benedicti regulam profitentium habitaculum factum est.

1002. Apud Arabes multis imperium sibi vendicantibus, & aliis alio inclinantibus, intestina seditione grauer per hos annos laboratum est.

1003. Alfonsus Rex Legionensem ciuitatem instaurauit, & Regum defunctorum corpora quæ Arabum metu in Asturias asportata fuerant, Legionem referri iussit, atque ad Diui Ioannis Baptistæ, quam ecclesiam ipse condidit, sub altari Diui Martini reponi. Cordubæ post Hissen regnauit Zulema, post hunc rursus Hissen, quo iterum expulso, Hali, post Hali Cazin, simul cum Abderamene. Sed Abderamen à suis desertus, atq; in prælio contra Granatenfes occisus, soli Cazin imperium reliquit. Post hunc Hiaias, post Hiaiam Abderamen mense vno, diebus septendecim. Deinde Mahometes quidam anno vno, mensibus quatuor. Post hunc Hissen annis duobus, diebus quatuor, postea expulsus. Postremo quidam Humeia magna iuuenum caterua stipatus, regem se saluari iussit. Cumque sui monerent, vt tempori cederet, totam ciuitatem intestina seditione misceri, ac proinde vitæ periculum imminere: Hodie, inquit, me Regem agnoscite, & cras, si lubet, interficite. Quo non homines impellit ambitio! atq; hic regni Cordubensis finis fuit. Ab hoc enim tempore, vt quisq; Arabum potestate ac fauore plebis præstabat, ita imperium & regum titulum alibi atq; alibi vsurpabat.

1010. Alfonsus Rex dum Viseum in Portugallia obsidens, die quodam incautius sine armis

urbem circumlustrat, sagitta in scapulis letaliter ictus, vitam finiuit: vnde soluta obsidione Legionem delatus, iuxta patrem ac matrem sepultus est. Veremundus tertius patri successit, regnavitque annis decem, cuius præcipuum studium extitit in oppidis, ecclesiis, ac monasteriis quæ à Sarracenis diruta erant, instaurandis. Vxorem habuit Tarasiam, Sanctii Castellæ Comitis filiam, ex qua sustulit filium Alfonsum, qui puerili ætate decessit.

Mortuo Sanctio Comite Castellæ, filius Garfias paternum principatum excepit, vix dum natus annos tredecim. Qui dum ad Veremundum Regem proficisceretur, ducturus uxorem Sanctiam Veremundi sororem, Legionem secundum aliquos in porta ecclesiæ S. Saluatoris, à filii Comitis Velæ siue Vegilæ, quem Ferdinandus Gundifalvus Comes propter insolentias principatu suo exterminauerat, atque apud Barbaros exulare compulerat, per prodicionem occiditur. Qui letale vulnus dedit, Rodericus Vela, siue Vegila, susceptor Garfiæ ex sacro baptismi lauacro erat. Fuere vero tres tanti sceleris autores, Rodericus, Didacus, & Eniecus, quos Sanctius Maior Rex Nauarræ, diris exemplis apud Monzonem oppidum trucidauit. Idem Sanctiam Veremundi sororem ac Garfiæ Comitis sponsam, filio suo Ferdinando despondit, per quam regnum Legionis regno Castellæ iunctum est. Mortuo Garfia Comite, Sanctius Maior Rex Nauarræ, nomine uxoris suæ Eluiræ, vel secundum alios Maioris, quæ Sanctii Comitis filia erat, dominium Castellæ accepit, seque non Castellæ Comitem, sed Regem scripsit. Atque ex eo tempore non Comites, sed Reges Castellæ appellati sunt.

Sanctius Castella potitus magnas expeditiones in Mauros egit, quos Cordubam usque persequutus, magnis cladibus affecit: vnde gloriæ plenus & spoliis onustus domum triumphabundus reuersus est. Sed vt nihil est ab omni parte beatum, tanti triumphii lætitiæ domestica funestauit calamitas. Contigit enim vt Sanctius in militiam proficiscens, equum quem habebat vt præstantissimum, ita charissimum, Reginae sollicitè commendaret. Nam id temporis propter continuos bellorum motus, & nec opinatos Sarracenorum insultus, tam Reges quam nobiles, equos & arma eodem quo thalamum loco habebant, ne mora esset, quin audito classico, continuo in procinctu essent. Absente patre, filius Garfias è tribus natu maximus, pulchritudine illectus equi, copiam illius à Regina matre fieri sibi poposcit. Mater in petitionem filii prona concessit, sed monita mox à præfecto vel domus regiæ vel equorum, quem Petrum à Sesse nominatum ferunt, molestum id Sanctio fore: quem prius equum filio concesserat, negauit. Quare Garfias graui successus ira, suspensiones in matrem atrocissimas atque ab omni pietate alienissimas concepit, matrem alterius secretis monitis filii preces posthabuisse, non de nihilo esse, quod præfecto equorum, quam filio suo primogenito gratificari maluerit. Vnde hæc nisi ex clandestina cum illo consuetudine nasci? Deinde quæ tam nefarie suspicabatur, mox ira stimulante, vera sibi esse persuadet, & matrem cuius etiam fontis famam omni studio tueri debuerat, innocentem adulterii ream apud patrem, vbi primum reuenteretur, agere constituit. Et vt delationi fides constaret, Ferdinandum fratrem in societatem sceleris pellicere conatur. Sed Ferdinandus atrocitate rei perculsus, primo scelus adeo nefarium detestari, deinde fratrem à tam execrandis consiliis dehortari, quorum ipsa quoque recordatio esset horribilis: postremo cum surdo caneret, monere sua illa vt ita misceret, ne ipsum admisceret. Sed Garfias fratrem vrgere non destitit, donec iureiurando se astrinxit, saltem non proditurum scelus fraternum. His dolis instructus & furoris stimulis exagitatus, matrem nihil minus cogitantem, falsissimi criminis apud patrem accusat. Percussit res inopinata Regis animum, idque eo magis, quod Regina nullam vnquam sinitri rumoris in se fabulam dedisset. Cumque hinc Reginae celebrata pudicitia & integra semper fama crimini fidem detraheret, illinc filius non de nihilo matris nomen de adulterio delaturus videretur: Rex diu animo suspensus neutro satis inclinavit, donec rogatus ea de re Ferdinandus, magis non affirmauit, quam negauit. Tum vero Rex grauiori suspitione ac dolore commotus, Regina in vinculis diligenter adseruari iubet; ipsam omnem ad nobilium & magnatum concilium defert, & quid ea de re faciendum ipsis videatur, rogat. Omnium communi sententia statutum est, vt regina vel armis aut legibus se suamque pudicitiam tueatur, vel ignibus incesta tradatur. Sed quum nemo inueniretur qui vel armis vel iure contendere cum Regis filiis auderet. Ranimirus Sanctii Maioris (vt Aragonensium rerum scriptores contendunt) ex alia uxore (vt alii affirmant) ex concubina filius, misertus noueræ vicem, de cuius innocentia iam propemodum sibi constabat, causam illius defensorum se præter omnium opinionem profiteretur, & fratres ad singulare certamen prouocat. Cæterum dum causæ discutuntur, dum omnia ad duellum

An. Dom.

necessaria comparantur, forte monachus quidam, vir spectatæ virtutis, & magnæ apud
 omnes ob vitæ merita autoritatis, filios Regis clam aggreditur, ac proposito Dei formi-
 dando iudicio, & atrocitate rei ob oculos posita, declaravit, quam ab omni humanitate
 sit alienum, matrem falso accusare: quam certa atq; seuera Dei vindicta eos maneret, quâ
 cito sint perituri qui matris innocentia atrocissimi criminis labem asperferint, nisi ma-
 re resipiscant: hoc dedecus non ad Reginam tantum pertinere, sed ad ipsum etiam Re-
 gem, atque adeo ad Hispaniam totam, cuius statum iam profligatis hostibus quietum, tam
 nefando scelere perturbassent. His atque aliis rebus propositis, ita illos commouit, ut pec-
 catum suum multis cum lachrymis ac suspiriis sint confessi. Mox patris genibus aduolu-
 ti, veniam supplices deprecari sunt. Rex condonaturum se negavit, tamen per dum veniam
 à Regina matre, quam adeo crudeliter offenderant, impetrarent. Quin si ius suum ipsa
 persequi vellet, eodem illos affecturum supplicio, quod illi lege statutum erat. Porro Re-
 gina tum Regis & multorum nobilium, & præcipue monachi illius precibus mota, tum
 vero filiorum suorum lachrymis ac singulis, & animo materno victa, veniam hac lege
 dedit, ut Ranimirus Aragoniam cum titulo Regis virtutis suæ mercedem acciperet: Gar-
 sias tanti sceleris auctor, Castellæ, hoc est, regni materni hæres ne esset. Quod cum omni-
 bus, etiam filiis placeret, ipsa Ranimirus cui sæpe benedixit, filium ac legitimum hære-
 dem sibi adoptavit. Atque hoc regni Aragonum initium fuit. Sed sicut virtus Ranimiri
 præmio donata est, ita non inultum tantæ impietatis facinus exitit. Nam Garcias post-
 rius à fratre Ferdinando in prælio fuit occisus, ut latius suo loco declarabitur. Sanctius
 Maior certior factus quod virgines Deo dicatæ in monasterio Oniensi, non duceret vi-
 tam professione sua dignam, consilio suorum & autoritate summi Pontificis, monachus
 Diui Benedicti regulam seruantibus dedit, misso prius in Galliam Paterno sacerdote, vi-
 ro probatæ vitæ, cum aliis duodecim viris religiosis, ad monasterium Cluniacense, qui ri-
 tus omnes & disciplinam regulæ Diui Benedicti diligenter perdiscerent. Quibus reuer-
 sis monasterium Diui Ioannis à Pegna dedit. Monasterio vero Oniensi prius Garciæ quen-
 dam præfecit Abbatem, deinde fama sanctitatis B. Inachi motus, qui in montosis Arago-
 niæ locis vitam degebat ab omni mundano strepitu procul semotam, quum per nuncios
 nihil proficeret, ipse eo profectus inuitum ac reluctantem ad suscipiendum Oniensis mo-
 nasterii regimen abduxit. Quam prouinciam vir ille diuinus ea vitæ integritate ac sancti-
 monia exegit, ut inter sanctos merito relatus fuerit. Idem Rex Palentiam instauravit, atq;
 ibi ecclesiam cathedralem in honorem S. Antolini condidit, multisque possessionibus ac
 priuilegiis donauit, atque inter cætera, ut episcopus etiam Comes esset. Instaurandæ vero
 ciuitatis & ecclesiæ Palentinæ hanc fuisse occasionem ferunt. Cum Sanctius Rex vena-
 tioni operam daret, forte aprum ardentius insectatus, ad locum vsque persecutus est, ubi
 olim D. Antolini ecclesia fuerat. Sed Rex totus in aprum intentus, ac religionem loci non
 animaduertens, dum altari acclinantem traicere venabulo parat, brachium sibi dirigu-
 isse subito sensit. Mox cognito errore suo, ante altare prostratus, Dei misericordiam ac S.
 Antolini opem tantis cum lachrymis imploravit, ut confestim brachii usum receperit.
 Pro quo beneficio, simul & expiando delicto suo, ecclesiam Palentinam magnifice pro
 tempore extructam, dignitati pristina restituit, & Palentiam ipsam ex sylua ciuitatem fre-
 quentem fecit. Habuit hic Rex quatuor filios ex diuersis vxoribus, Garciam, Ferdinan-
 dum, Sanctium, Ranimirus. Quibus regna sua diuisit, & Garciæ quidem dedit regnum
 Nauarræ: Ferdinando, Castellæ: Sanctio, quem alii Gundisaluum appellant, Vasconia si-
 ue Suprarbrorum: Ranimiro, Aragoniæ, quæ ad id vsque tempus Comitatus, non regni
 titulo, sicut Castella, censebatur. Hic Sanctius Hispaniæ Imperator appellatus est, reda-
 ctis ad eius imperium omnibus Hispaniæ ditionibus, quæ Christiani nominis erant. Eum
 duas habuisse vxores lego: alteram Vrracam, ex qua fortasse Ranimiri pater fuit: alteram
 Eluiram siue Geloiram, Sanctii Castellæ Comitæ filiam, quam alii Maiorem appellant. Ex
 qua Castellana historie scriptores duos filios sustulisse scribunt, Garciam & Ferdinandum:
 Aragonenses tertium addunt, Sanctium. F. Galbertus Fabritius eum Caiam habuisse te-
 statur vxorem ex nobilitate Aragoniæ, ex qua suscepisse Ranimirus. Sed si hoc verum
 est, tres habuerit vxores necesse est, quum idem diploma huius Regis ponat, in quo Re-
 gina Vrraca subscribit. Sanctii Comitæ filiam, cum qua Castellam dotalem accepit, ne-
 mo scriptorum quos ego quidem vidisse meminerim, Vrracam appellat. Sanctii Maioris
 mortem alii anno 1016. alii 1017. alii 1018. alii 1020. ponunt: nobis in tanta autorum diuer-
 sitate nihil pro comperto affirmare licet.

Orta inter Regem Legionensium Veremundum & Ferdinandum Regem Castellæ

dis-

discordia de finibus regnorum, eo creuit, vt vtrinque ad arma ventum sit: collatisque signis ad Carrionem fluuium, Veremundus in acie ceciderit, atque eius morte Ferdinandus Rex Castellæ nomine vxoris Sanctiæ, quæ Veremundi vnica soror & hæres erat, Legionis accessione locupletatus sit.

Ioannes Vasaus candido Lectori S.

Hæc tunc priorem tomum prosequi visum est, in quo ne te offendant Lector charissime, quod in annorum subducendo calculo à vulgatis autoribus nonnihil variatum sit. neque enim sine vetustissimorum codicum autoritate factum est. Quamquam alioqui differentia hæc, vbi maxima, quatuor annorum, aliquando trium, nonnunquam duorum annorum, aut etiam vnus est. Eam ex eo natam arbitror, quod Pelagii regnum alii ab anno supra septingentesimum decimo sexto, alii decimo nono auspiciantur. Ego numerum quem primum in Isidoro Pacensi, vetustissimo earum rerum quæ circa excidium Hispania contigerunt, scriptore, deinde in aliis antiquissimis Chronicis reperi, perpetuo tenore sequutus sum. In rebus Nauaræ & Aragonum quia inexplicabilis annorum confusio erat, eum numerum seruauit, non qui verissimus esset, sed qui vero proximus videretur. Reliqua fere cum aliis consentiunt, nisi quod quedam quæ fabule plus habebant quam historia, consulto refeci. Præterea sicubi à receptis Chronicis dissentio, grauium virorum autoritate, quæ dico, confirmata sunt. Quem laborem meum qui certe maior fuit quam quisquam facile aestimare possit, si gratum tibi fuisse cognouero, sedulo curabo, vt reliquam Chronicis partem propediem habeas. Vale candido Lector, & fruere.

I D E M E I D E M.

Cum primum hoc opus excudi ceptum est, non ignarus, quam fallax & labilis sit humana memoria, quam multa soleant etiam intentissimos oculos & maximam hominis diligentiam fugere, præter alios amicos, etiam oravi virum grauissimum atque eruditissimum Didacum Neilam, canonicum Salmanticensem, vt totam hanc lucubrationem accuratius perlustraret, & deposita paulisper amici persona, censoriam virgulam sumeret, ac si quid erratum vel à me vel à Typographis, si quid obscure vel ambiguum dicitur, si quid denique quod scrupulum lectori quocunque modo facere queat, reperiret, id obelisco vel iugulareret, vel saltem notaret. Dedit vir humanissimus hanc operam amico non solum libenter, sed etiam bona fide atque accurato iudicio, & paucula quædam deprehendit, quæ te, lector amice, si non offendere, certe remorari posse videbantur. Ea in gratiam tuam subiectis annotatiunculis partim explicare, partim eliminare volui, ne non tibi per omnia videar satisfecisse. Vale & hanc quoque diligentiam meam bene consule. *Pag. 576. lin. 34. Gallia Togata erat non Italia*] Non ignoro Patavium Plinio in decima Italiae regione poni, & Italiam eidem à Varo fluuio incipere: sed veterum opinionem sequor, quibus Gallia Cisalpina prouincia erat extra Italiam, & Rubicon fluuius Gallia Cisalpinæ siue Togatæ atque Italiae terminus. Quod ex autoribus antiquis clarius est, quam vt probandum sit, ne ipso quidem Plinio refragante, Rubiconem quondam fuisse Italiae finem. Si cui tamen hoc non placebit, pro Italiae, legat, Latii. *Pag. 595. lin. 12. Calpen & Abylam*] Pomponius Mela ipsos montes columnas Herculis appellat, idque bis, nempe lib. 1. cap. 5. & lib. 2. cap. 6. Sed ego Diodorum Siculum sequutus sum, qui libro quinto scribit, Herculem peragrata maiori parte Africae, ad Oceanum qui est ad Gades, peruenisse, ibique positas ab vtraque continentis parte columnis, cum exercitu in Hispaniam transiisse. In qua opinione est & Pindari interpres Græcus, quamuis post vestigatos ibi Geryonis boues positas dicat, vt etiam annotauit in Chiliadibus Erasmus. Seruius quoque scribens in vndecimum librum Æneidos, columnas Herculis legi dicit in Ponto & in Hispania. Apud Strabonem longa de hac re disputatio est: sed tandem Diodori sententiæ magis accedit. Ptolemæus ambigue loquitur ad hunc modum, Calpe mons & columna. Quod tamen de veris columnis quosdam intellexisse, testis est prima Africae tabula, in qua ex vtraque freti Herculei parte columnæ appictæ sunt. Plinius ad Pomponii Melæ sententiam magis inclinare videtur. *Pag. 596. lin. 19. Palantia ac Palentia*] Palantiam ad Turia ripam non procul Valentia, & eius ruinas adhuc extare scribit Petrus Antonius Beuter. Sed & Ptolemæus illic, nempe in Edetanis, Palantiam fluuium ponit, sed oppidi non meminit. Alioqui Palantia censetur eruditis, quæ nunc Palentia. *Pag. 622. lin. 3.*] Huic annotationi videtur addendum Antonium Sabellicum locum dedisse illi errori. Nam subinde D. Dominicum Calagurritanum appellat. *Pag. eadem lin. 50. Dertosanus*] Dertosam, Ilerdam, Tarraconem in Aragonia posui, non quin fatear esse in Cataloniae principatu quem ab Aragonia regno Cinga fluuius, Lucano cognominatus rapax, ad

Fragæ oppidi pontem difterminat: sed cum videam eum etiam principatum ab auctoritate Gerundensis Episcopi, scriptoris non omnino pœnitendi, qui ait ad hunc modum: Cathedrales Aragoniæ Helna siue Helena, Gerundensis, Segobricensis, Maioricensis, Dertocensis, Vrgellensis, Ilerdensis, &c. Pag. 656. lin. 20. *Pompelonensis*] Non diffiteor hanc ciuitatem esse Hispaniæ, non Galliæ, quippe quæ metropolis est regni Nauaræ. Sed quia D. Hieronymus aperte Gallum affirmat, neque obscure Pompelone natum declarat, nihil mutare libuit. Nisi forte aliam Pompeius in Gallia urbem condidit, cuius rei nulla extat mentio. Pag. 666. lin. 19. *Tyrreni*] Ita Iornandes, qui non dubiũ, quin Tyrrenum ostium, quanquam improprie & nimis large sumpto vocabulo, appellat fretum Herculeum, scilicet vbi Tyrrenum mare exoneratur in Oceanum. Pag. 681. lin. 29. *Hoc anno Mahometem*] Ita de Mahomete memoriæ prodiderunt Hispanicarum rerum scriptores, inter quos Tudensis, & Resendius in vita S. Isidori quam in Eboresi breuiario posuit. Ex aliis vero scriptoribus non modo in Hispaniam, sed ne in Africam quidem venisse videtur, quam aliquanto post ab eius successoribus occupatam aiunt. Caterum quum hi tantum ea de Mahomete scribant, quæ potentiam nactus & opes gessit, fieri potest, vt priuatus adhuc in Hispaniam ad tentandam fortunæ aleam venerit, præsertim quum quos sequutus sum autores, initio prædicationis suæ hoc factum affirmant. Ego iudicium huius rei in medio relinquo. Præterea Sabellicus & alii autores, Calipham Mahometis successorem appellant. Pag. 676. lin. 20. *Cum patris suis*] Lege, cum reliquis hostibus. Alioqui si Chronica Regis Alfonsi sequimur, historia sibi ipsi repugnat, vt ex anno septingentesimo nonagesimo nono patet. Atq; hæc hæc haftenus.

CHRONICI IOANNIS VASÆI BRUGENSIS
ADPROBATIO, SIVE PUBLICVM DE
eo clarissimorum totius Hispaniæ & Lusitaniæ virorum
testimonium atq; iudicium.

Hoc opus prius in Portugallia iussu reuerendissimi Cardinalis & Serenissimi Principis D. Henricci Infantis Portugallia, & in omnibus regnis ac ditionibus Regis fratris sui, summi de fide Catholica iudicis, fuit examinatum Eboræ (vbi & lucubratur) ab admodum Reuerendo D. Emanueli Sancto, episcopo Targensi ac sacra Theologia Doctore grauissimo, & approbatum. Postea vero etiam Valladolidi mandato Serenissimi D. Maximiliani Boemia Regis, à viro undecunque doctissimo, Ioanne Genesio Sepulueda, oratore, philosopho, Theologo consummatissimo, & Caroli Quinti Imperatoris historiographo: qui non solum probauit, sed etiam multa in eo se reperisse scitu digna, & ad veram Hispaniæ laudem pertinentia, chirographo suo testatus est.